
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE
INFRASTRUTTURE E MOBILITA'

Ufficio Edilizia Pubblica, Sociale e Opere
Pubbliche

24BD

24BD.2022/D.00465 23/11/2022

3

P.S.C. Basilicata –  D.G.R. n. 566 del 24 agosto 2022 e D.G.R. n.623 del 21/09/2022 – “AVVISO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE
DEL CONTRIBUTO PER ACQUISTO PRIMA CASA A PRIVATI” - Approvazione Graduatoria provvisoria, Elenco domande
ammesse e finanziabili ed Elenco domande escluse.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI       

la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

il D.lgs. n.165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

il D.lgs. n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

la D.G.R. n. 265 del 11/05/2022 “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione 

al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge 

n. 80/2022.”; 

 

lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17.11.2016 n.1; 

 

la D.G.R. n.11 del 13.01.1998 che individua gli atti di competenza della Giunta 

regionale;  

 

 la L.R. 30.12.2019 n.29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

 

il Regolamento regionale del 10.02.2021, n.1, recante “Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 

10.02.2021 - Serie speciale; 

 

 la D.G.R. n.219 del 19 marzo 2021 “Art.5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 

n.1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

 

la D.G.R. n.750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale”. 

 

La D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento di incarichi di Direzione Generale”; 

 

la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”; 

 

la D.G.R. n.984 del 14.12.2021 “Uffici vacanti presso le Direzioni Generali. 

Affidamento incarichi ad interim” con cui è stato conferito all’ing. Donato Arcieri 

l’incarico annuale ad interim di Dirigente dell’Ufficio “Edilizia Pubblica, Sociale e 

Opere Pubbliche” della Direzione Generale “Infrastrutture e Mobilità”; 

 

La D.G.R. n. 762 del 14.11.2022 “Regolamento regionale 10 febbraio 2021 n. 1, 

articolo 3. Conferimenti incarichi di Direzione Generale” 



 

Pagina 3 di 8 

 

VISTI   

il D.lgs. n.118/2011 ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 

la L.R. n.34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata”; 

 

CONSIDERATO  
che il presente provvedimento non rientra nelle competenze degli organi di direzione 

politica come precisato nella D.G.R. 11/98; 

 

VISTA   

la Delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021, recante “Fondo sviluppo e coesione 

(FSC). Disposizioni quadro per il Piano sviluppo e coesione” che, in esito alle 

risultanze istruttorie di ricognizione e valutazione dell’attuazione degli interventi del 

Fondo Sviluppo e Coesione dei cicli di programmazione 2000-2006, 2007-2013 e 

2014-2020, svolte ai sensi dell’art. 44 -commi 1 e 7- del D.L. 34/2019, stabilisce la 

disciplina ordinamentale del Piano Sviluppo e Coesione (PSC), assicurando la fase 

transitoria dei cicli di programmazione 2000-2006 e 2007-2013 e armonizzando le 

regole vigenti del ciclo 2014-2020 in un quadro unitario; 

 

VISTA   

la Delibera CIPESS n. 18 del 29 aprile 2021, recante “Fondo sviluppo e coesione – 

Approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Basilicata”; 

 

RICHIAMATE  

le Deliberazioni di Giunta Regionale: 

- n. 723 del 17 settembre 2021, con cui si è preso atto della Delibera CIPESS 

18/2021; 

 

- n. 976 del 3 dicembre 2021, con cui è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del 

Piano Sviluppo e Coesione della Regione Basilicata individuandone i componenti; 

 

- n. 1089 del 30 dicembre 2021, con cui è stato approvato il documento “Sistema di 

Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PSC Basilicata”; 

 

- n. 138 del 25 marzo 2022, con cui si è preso atto degli esiti del Comitato di 

Sorveglianza del 14.12.2021 e del valore complessivo del PSC della Regione 

Basilicata; 

 

- n. 763 del 14 novembre 2022 recante “D.G.R. 723/2021 - PSC Basilicata. Presa 

d'atto degli esiti del II Comitato di Sorveglianza”; 

 

 

VISTO   

l’art. 11 novies del D.L. 52 del 22/04/2021, così come convertito dalla Legge n. 87 

del 17 giugno 2021, che per gli interventi finanziati dal Fondo per lo Sviluppo e la 



 

Pagina 4 di 8 

Coesione dispone lo spostamento del termine per l’assunzione delle OGV dal 

31/12/2021 al 31/12/2022; 

 

CONSIDERATO  

che la mancata assunzione dell’OGV nei termini previsti dalla normativa determina 

la revoca, da parte dello Stato, delle risorse assegnate; 

 

VISTA            

la D.G.R. n. 566 del 24 agosto 2022, avente ad oggetto “PSC Basilicata. Presa d’atto 

delle ulteriori risorse disponibili e ammissione a finanziamento di nuovi interventi” 

con cui, tra le altre cose, sono stati ammessi a finanziamento interventi, per 

complessivi € 118.562.288,31, che risultano coerenti ai criteri di selezione, 

concorrono al raggiungimento delle finalità dell’Area Tematica del PSC cui 

afferiscono e presentano uno stato procedurale tale da garantire l’assunzione 

dell’OGV entro la data ultima del 31/12/2022; 

 

ATTESO         

che, tra le schede intervento ammesse, elencate nell’Allegato 2 alla sopra citata 

D.G.R., figura la scheda d’intervento n. 3.6 del progetto denominato – “Avviso 

Pubblico per assegnazione del contributo per acquisto prima casa a privati” – Area 

tematica del PSC 08 – settore 08.01 Edilizia e spazi pubblici - per complessivi € 

10.000.000,00; 

 

CONSIDERATO  

che, come indicato nella suddetta scheda 3.6, l’Ufficio Responsabile per l’Attuazione 

(URA) dell’operazione in argomento è l’Ufficio Edilizia Pubblica, Sociale e Opere 

Pubbliche, a cui sono in capo gli adempimenti conseguenti per l’attuazione; 

  

VISTA   

la D.G.R. n. 623 del 21/09/2022 recante Avviso Pubblico “Assegnazione contributi 

acquisto prima casa a privati”, che qui si intende integralmente richiamata; 

 

DATO ATTO  

che, trattandosi di risorse del Fondo sviluppo e coesione (F.S.C.), è necessario 

pervenire entro il 31/12/2022 all’approvazione della relativa graduatoria provvisoria, 

che costituisce Obbligazione Giuridicamente Vincolante (OGV); 

 

DATO ATTO  

che il suddetto Avviso Pubblico “Assegnazione contributi acquisto prima casa a 

privati” è stato pubblicato sul BUR n. 49 del 26/09/2022; 

 

DATO ATTO  

che l’art. 6 “Modalità e termini di presentazione delle domande” dell’Avviso in 

questione sopra richiamato al comma 1 ha stabilito che “I soggetti ammessi a 

partecipare possono presentare domanda dal giorno successivo alla pubblicazione del 

presente avviso e per i successivi 40 gg” e quindi il termine ultimo è stato fissato alle 

ore 23,59 del 05/11/2022; 

 

PRESO ATTO  



 

Pagina 5 di 8 

che l’art. 9 “Procedure di ammissione a finanziamento e controllo” dell’Avviso che ai 

commi 1 e 2 stabilisce che “Sulla base dei requisiti autocertificati in domanda e dei 

punteggi attribuiti ai sensi dell’art. 8, sarà approvata la graduatoria dei soggetti 

aventi diritto. Saranno ammessi a finanziamento i soggetti aventi diritto sino ad 

esaurimento del budget a disposizione” e “Le domande finanziabili sono sottoposte al 

controllo delle dichiarazioni autocertificate. Al termine del controllo viene 

comunicato al richiedente mediante PEC l’esito dello stesso.” 

 

CONSIDERATO  

che ai sensi dell’art. 9 commi 3 e 4 dell’Avviso sopra richiamato “Se l’esito del 

controllo risulta negativo la domanda verrà esclusa dalla graduatoria degli 

ammissibili.” e “Se l’esito del controllo risulta positivo, il soggetto beneficiario 

riceverà apposita comunicazione tramite PEC e contestualmente una lettera di 

accettazione del contributo da firmare digitalmente e restituire allo stesso indirizzo 

PEC, entro e non oltre 10 giorni dalla suddetta ricezione, pena la perdita del 

contributo”; 

 

TENUTO CONTO  

che ai sensi dell’art. 8 comma 1 dell’Avviso, le domande sono collocate in graduatoria 

sulla base dei punteggi indicati nell’Avviso e che a parità di punteggio, in base 

all'I.S.E.E. crescente; qualora persistano le condizioni di parità, precederà in graduatoria 

il soggetto più giovane; 

 

PRESO ATTO  
- che al 5 novembre 2022, data di scadenza di presentazione delle domande fissata 

dall’Avviso, sono pervenute n. 2610 domande; 

- che il Responsabile del Procedimento, nominato con nota prot. n. 98879/24BD del  

14.07.2022, unitamente all’Ufficio Edilizia Pubblica, Sociale e Opere Pubbliche, ha 

proceduto all’istruttoria delle domande pervenute, effettuando tra l’altro anche i 

controlli previsti dall’articolo 9 comma 3 dell’Avviso sopra richiamato e che a seguito 

della succitata attività di verifica risulta che: 

- n. 2244 domande di finanziamento sono ammissibili; 

- n.  366 domande di finanziamento sono non ammissibili; 

 

CONSIDERATO  

che, così come stabilito dalla D.G.R. n. 623 del 21/09/2022, i fondi disponibili a valere 

sulle risorse F.S.C.- P.S.C. Basilicata, risultano pari a 10.000.000 Euro stanziate sul cap. 

25146 del bilancio regionale, per 3.000.000 Euro sull’esercizio 2022 e per 7.000.000 

Euro sull’esercizio 2023; 

 

RITENUTO 

di approvare in allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale: 

a. la Graduatoria provvisoria delle domande ammissibili di cui all’Avviso Pubblico 

“Assegnazione contributi acquisto prima casa a privati” approvata con D.G.R. 

n.623 del 21/09/2022, riportata nell’Allegato n.1; 

b. l’Elenco delle domande ammissibili e finanziabili sulla base delle risorse 

finanziarie disponibili, con indicazione dell’importo ammissibile determinato 

sulla base della categoria di appartenenza e dell’ubicazione di previsione 

d’acquisto, riportato nell’Allegato n. 2; 

c. l’Elenco delle domande escluse, riportato nell’Allegato n. 3; 



 

Pagina 6 di 8 

 

di dare atto che l’approvazione della graduatoria provvisoria di cui all’Allegato n. 1 

costituisce acquisizione dell’Obbligazione Giuridicamente Vincolante (OGV) per 

l’intervento denominato “Avviso Pubblico per assegnazione del contributo per acquisto 

prima casa a privati” – Area tematica del PSC 08 – settore 08.01  Edilizia e spazi 

pubblici - per complessivi € 10.000.000,00 a valere sulle risorse F.S.C. di cui alla 

D.G.R. n. 566 del 24 agosto 2022; 

 

 di procedere a trasmettere agli aventi diritto al contributo, utilmente collocati nella 

graduatoria di cui all’Allegato 2 al presente provvedimento, comunicazione e 

contestuale lettera di accettazione del contributo, che dovrà essere compilata e firmata 

digitalmente dagli stessi e restituita tramite PEC all’indirizzo: 

avvisoprimacasa@pec.regione.basilicata.it entro e non oltre 10 giorni dalla ricezione, 

pena la perdita del contributo; 

 

 di stabilire che, in caso di mancato riscontro a mezzo PEC o di rinuncia al contributo da 

parte dei soggetti aventi diritto decorsi i 10 giorni di cui al punto precedente, si 

procederà allo scorrimento della graduatoria sino alla concorrenza della disponibilità 

finanziaria; 

 

 di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione della Graduatoria definitiva e 

l’effettuazione dei contestuali impegni contabili in favore degli aventi diritto a valere 

sulle risorse F.S.C. – P.S.C. Basilicata; 

 

  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1)  di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2)  di approvare in allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale: 
a. la Graduatoria provvisoria delle domande ammissibili di cui all’Avviso Pubblico 

“Assegnazione contributi acquisto prima casa a privati” approvata con D.G.R. n.623 del 

21/09/2022, riportata nell’Allegato n.1; 

b.  l’Elenco delle domande ammissibili e finanziabili sulla base delle risorse finanziarie 

disponibili, con indicazione dell’importo ammissibile determinato sulla base della categoria di 

appartenenza e dell’ubicazione di previsione d’acquisto, riportato nell’Allegato n. 2; 

c.  l’Elenco delle domande escluse, riportato nell’Allegato n. 3;  

3)  di dare atto che l’approvazione della graduatoria provvisoria di cui all’Allegato n. 1 

costituisce acquisizione dell’Obbligazione Giuridicamente Vincolante (OGV) per 

l’intervento denominato “Avviso Pubblico per assegnazione del contributo per acquisto 

prima casa a privati” – Area tematica del PSC 08 – settore 08.01 Edilizia e spazi pubblici - 

per complessivi € 10.000.000,00 a valere sulle risorse F.S.C. di cui alla D.G.R. n. 566 del 24 

agosto 2022; 
 



 

Pagina 7 di 8 

4) di procedere a trasmettere agli aventi diritto al contributo, utilmente collocati nella 

graduatoria di cui all’Allegato 2 al presente provvedimento, comunicazione e contestuale 

lettera di accettazione del contributo, che dovrà essere compilata e firmata digitalmente dagli 

stessi e restituita tramite PEC all’indirizzo: avvisoprimacasa@pec.regione.basilicata.it entro 

e non oltre 10 giorni dalla ricezione, pena la perdita del contributo; 

 

5) di stabilire che, in caso di mancato riscontro a mezzo PEC o di rinuncia al contributo da 

parte dei soggetti aventi diritto, decorsi i 10 giorni dalla data di ricezione della 

comunicazione,  si procederà all’esclusione delle relative domande dal beneficio del 

contributo e allo scorrimento della graduatoria sino alla concorrenza della disponibilità 

finanziaria; 

 

6) di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione della graduatoria definitiva e 

l’effettuazione dei contestuali impegni contabili in favore degli aventi diritto a valere sulle 

risorse FSC-PSC Basilicata; 

 

7)  di pubblicare integralmente la presente Determinazione e tutti gli Allegati sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Basilicata e nella sezione “Avvisi e Bandi” del sito istituzionale 

della Regione Basilicata www.regione.basilicata.it. 

 

 

 

 

 
 

 

Guido Cerverizzo

Angela De Rosa Donato Arcieri



 

Pagina 8 di 8 

 

 

P.S.C. Basilicata –  D.G.R. n. 566 del 24 agosto 2022 e D.G.R. n.623 del 21/09/2022 – “AVVISO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE
DEL CONTRIBUTO PER ACQUISTO PRIMA CASA A PRIVATI” - Approvazione Graduatoria provvisoria, Elenco domande
ammesse e finanziabili ed Elenco domande escluse.

Liliana Santoro


